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Abstrakt

Název práce: Zařazení technik boje na zemi do systému boje zblízka v AČR.

Cíle práce: Cílem práce je vyhodnotit efektivitu zakončení, riziko zranění a

náročnost vybraných technik boje na zemi za účelem vytvoření teoretického modelu pro

zařazení nových technik do výcviku boje zblízka v Armádě České republiky.

Metoda: Diplomová práce je zpracována metodou vícerozměrných preferencí.

Patnáctičlenná skupina vedoucích instruktorů a instruktorů boje zblízka hodnotila za

využití tištěného dotazníku efektivitu zakončení, riziko zranění a náročnost provedení

šesti technik boje na zemi v provedení beze zbraně a následně v provedení se zbraní

(napadení nožem v průběhu provádění techniky) známkami 1 „nejhorší“ až 3 „nejlepší“.

Pro sumarizaci hodnocení jsem využil tabulek znázorňující četnosti jednotlivých

známek a následně výsledné četnosti vynásobil hodnotou rovnající se hodnotě známky,

pod kterou se četnost nachází. Získaná data ze součinu četností a přidaných hodnot nám

umožnila porovnávat techniky mezi sebou a určit jejich vzájemné pořadí.

Výsledky: I přes vhodně zvolená hodnocená kritéria, odlišnost vybraných

technik a přístup k výsledkům hodnocení nelze vytvořit přesvědčivý a bezchybný

teoretický model pro zařazování technik boje zblízka do základního a zdokonalovacího

stupně výcviku. Hlavním důvodem byli subjektivní názory instruktorů BZ ze kterých

nelze vyvodit přesvědčivé a vědecky ověřené závěry. Dotazník s hodnocenými kritérii,

lze tedy použít pouze jako pomůcku při rozhodování mezi jednotlivými stupni výcviku

BZ do kterých bude technika zařazena.

Klíčová slova: boj na zemi, boj zblízka, efektivita zakončení, riziko zranění,

náročnost provedení, vícerozměrné preference.

Abstract

Title of thesis: Inclusion on the ground fighting techniques in the system of

close combat in the Army of the Czech Republic.

Aim of thesis: The aim of this study is to evaluate the effectiveness of

termination, the risk of injury and severity of selected techniques of fighting on the

ground in order to create a theoretical model for the incorporation of new techniques

into close combat training in the Army of the Czech Republic.

Methods: This thesis is processed by multivariate preferences. IAC group of

senior mentors and close combat instructors evaluated using a printed questionnaire

completion efficiency, risk of injury and severity of the performance of six combat

techniques on the ground in design with no weapon and then in the version with

weapons (assault with a knife during the implementation techniques) marks 1 "worst" to

3 "best". To summarize the evaluation I used tables showing the frequency of individual

signs and then multiply the resulting frequency value equal to the value of the mark,

below which the frequency is. The data obtained from the product of the frequency and

the added values allowed us to compare techniques between themselves and determine

their mutual order.

Results: Despite the well-chosen criteria evaluated, the divergence of selected

techniques and access to the results of the evaluation can not create compelling and

flawless theoretical model for assigning to-hand combat techniques in basic and

zdokonalovacího stage of training. The main reason was subjective opinions instructors

BZ from which can be drawn compelling and scientifically valid conclusions. The

questionnaire evaluated with the criteria, it can be used only as an aid in deciding

between the various levels of training in which the BZ technique included.

Key words: fight on land, close combat, efficiency endings, the risk of injury,

level of difficulty, multidimensional preference.
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1 ÚVOD

K tématu této práce mě přivedl stupňující se zájem o boj zblízka (dále jen BZ) a

to především po spolupráci na rozšíření a zpestření boje na zemi při tvorbě výukového

DVD základů boje na zemi v systému BZ v Armádě České republiky.

Vágner (2008) uvádí, že většina soubojů, které neohraničují pravidla nebo je

dovoleno pokračovat při pádu jednoho či obou soupeřů, končí bojem na zemi, proto je

tato oblast BZ velice důležitá pro praktické využití v samotném boji.

Ačkoli je boj na zemi, stejně jako sebeobrana beze zbraně, sebeobrana se zbraní

a proti zbraním a kontaktní boj, samostatnou oblastí boje zblízka, byl běžně začleňován

až do pokročilého výcviku bez předešlé metodické posloupnosti. K přispění

metodického propracování systému boje na zemi mě přivedla i sedmnáctiletá zkušenost

v bojovém umění judo, a to především jeho závodní formě.

Prvním uceleným příspěvkem výcviku boje na zemi do systému boje zblízka,

kterého jsem se osobně zúčastnil jako sparing, je výukové DVD základů boje na zemi

(Vágner, 2012), které budu využívat jako jeden z primárních podkladů metodické části

práce.

Práce byla zaměřena na boj na zemi a to především na osobní obranu, která je

sama o sobě mnohými přehlížena, z toho důvodu jsou všechny techniky prováděny

z pozice obránce.

V práci se nesnažíme vyhodnotit a nalézt nejlepší techniku. V boji na zemi

předpokládáme reakci protivníka, a proto hodnotíme více různých technik prováděných

z různých střehů (výchozích poloh).

Cílem práce je vybrat techniky boje na zemi, které mají svůj specifický účel,

vyhodnotit jejich efektivitu zakončení, riziko zranění a náročnost, a to z důvodu jejich

zařazení do výcviku BZ v Armádě České republiky.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Cílem práce je rozdělení technik boje na zemi z hlediska pohybové náročnosti,

rizika zranění protivníkem při provádění techniky, efektivity zakončení.

Pří výběru literatury jsem se nejdříve zaměřil na základní údaje o pohybových

dovednostech a motorických schopnostech jednice, které jsou důležité pro objektivní

posouzení pohybové náročnosti jednotlivých technik. Dále jsem se zaměřil na předpisy

řešící samotný výcvik BZ v AČR. Při vytváření návrhu, pro zařazování nových technik

do systému BZ, bylo nutné, seznámit se také se strukturou a dělením výcviku BZ

v AČR a jeho historií. Pro rozšíření vědomostí o boji na zemi, jsem vybíral literaturu

popisující kořeny vývoje boje na zemi a tedy historii bojových umění využívajících boj

na zemi. Pro popis vybraných technik jsem čerpal z literatury gymnastického

názvosloví. Nedílnou součástí práce byla i rešerše literatury pojednávající o

metodologii.

2.1 Pohybové a motorické schopnosti

Podání obecné charakteristiky motorických schopností, metody výzkumu a

schopnosti koordinační a kondiční přinášejí ve své knize autoři Měkota a Novosad

(2005). Poznatky o pohybových dovednostech Měkota a Cuberek (2007). Analýzu

jednotlivých teorií o pohybových schopnostech, jejich vývoj a tendence popisuje

Čelikovský (1976).

Pohybové schopnosti dále popisuje Pavelka (2006). Teorii sportovního tréninku

vysvětluje ve svých publikacích Dovalil (2002) a Perič (2010). Koordinační

předpoklady Kohoutek, Hendl, Velé a Hirtz (2005) a antropomotorické charakteristiky

Chytráčková, Čelikovský a kol (1979). Stejskal (1998) se zabývá schopnostmi

sportovců. Kollárovits a Bernát (1993) diskutují o kinesteticko-diferenciačních

schopnostech.

2.2 Boj zblízka v Armádě České republiky

Speciální tělesnou přípravu, pod kterou spadá i BZ řeší Normativní výnos

Ministerstva obrany číslo 12 z roku 2011. Metodika a technika výcviku boje zblízka je

popsána v Těl-51-3 (2001). Historii, vznik a tradice MuSaDo a MuSaDo Military

Combat System uvádí ve své knize Šelenberk (2002). Nejnovější poznatky usměrňující
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přípravu instruktorů a výcvik BZ v AČR popisuje Vágner (2008).

2.3 Historie bojových umění využívající boj na zemi

Historii bojových umění v rámci kontinentů, jejich vznik a filozofii popisuje

Weinmann (1989). O podstatě a smyslu bojových umění píše ve své knize Fojtík

(2006). S technikami boje a jejich popisem seznamuje ve svých knihách Gurgel (2007).

Pravidla, taktiky a techniky jednotlivých bojových sportů vysvětluje Stubbs (2009).

Historii jednotlivých bojových umění popisují autoři ve svých knihách Schäfer

(2006), Sde-Or, Yanilov (2001), Gurgel (2007), Pavelka, Stich (2012)

2.4 Názvoslovný popis technik

Gymnastické názvosloví popisují Appelt, Libra (1983, 1987)

2.5 Metodologie a zpracování dat

Návrh výzkumné práce a pojetí výzkumu popisuje Punch (2008). Základy teorie,

metody a aplikace kvalitativního a kvantitativního výzkumu uvádí Hendl (2008, 2009).


[…]


mezi obráncovýma nohama),

 páka na loket o slabiny obránce (palec proti páce).

11.2.3 Triangl

 Výchozí pozice mezi nohama.

Obránce:

 Levou/pravou rukou uchytit (fixovat) útočníkovu pravé/levé zápěstí, útočníkovu

levou/pravou paži srazit mezi nohy obránce, pravou/levou útočníkovu paži srazit

křížem mimo tělo obránce, boky mírně vytočit mimo frontální rovinu útočníkova

těla,

 pravou/levou nohu přehodit útočníkovi kolem krku, levou/pravou nohu pod

pravou paži útočníka, překřížit přes kotník pravé/levé nohy (fixace útočníkovi

hlavy),

 spojit obě ruce za útočníkovou hlavou a přitáhnout k hrudi.

11.2.4 Tlak na „Achilovku“ s přitažením k hrudníku

 Výchozí pozice vítězná.

Obránce:

 Levou/pravou rukou srazit pravou/levou ruku útočníka dovnitř mezi vlastní hlavu

a rameno, zároveň pravé/levé předloktí za krk, ruce spojit,

 nohy skrčit, vzepřením „most“ převalení vlevo/vpravo přes rameno v ose mezi

hlavou a ramenem, přechycení za boky, stažení,

 pravou/levou rukou přechytit útočníkovu levou/pravou nohu do podpaží, spojit

ruce, palcovou stravou předloktí pravé/levé ruky tlak na útočníkovu Achillovu

šlachu,

 vztyk.

11.2.5 Škrcení předloktím zezadu přes ruku

 Výchozí pozice vítězná.

Obránce:
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 Levou/pravou rukou srazit pravou/levou ruku útočníka dovnitř mezi vlastní hlavu

a rameno, zároveň pravé/levé předloktí za krk, fixovat útočníka,

 levou/pravou rukou srazit pravou/levou nohu útočníka, zadržení nohy mezi

vlastníma nohama, levou/pravou pokrčit přes útočníkovu nohu zvenku, zafixovat

o vlastní pravé/levé podkolení, pravou/levou nohou mírně pokrčit s dorsální flexí

(bércem fixovat útočníků pravý/levý kotník zespoda vně),

 propnutím nohou stažení útočníka,

 vytočení na pravý/levý bok, svedení útočníka mimo tělo, levou/pravou uchopit za

tělem útočníkovu levou/pravou klopu, přelezení útočníkovi na záda,

 „osedlání“ nohy zvenku mezi nohy útočníka, s dorsální flexí (fixace za podkolení

jamky útočníka),

 pravá/levá ruka na krk útočníka (biceps a předloktí ruky přiložíme na krční

tepny), uchopit vlastní levý/pravý biceps, levou/pravou dlaň na temeno,

přitáhnout.

11.2.6 Páka na kotník v krutu

 Výchozí pozice vítězná.

Obránce:

 Uchycení útočníka za krkem „klinč“, přitažení k hrudi,

 nohy skrčit, vzepřením most, převalení vlevo/vpravo přes rameno v ose mezi

hlavou a ramenem, přechycení za boky, stažení, klek sedmo pravou/levou

přednožný,

 pravou/levou rukou přechytit útočníkovu pravou/levou nohu, útočníkův nárt

fixovat v podpaží, levou/pravou rukou fixovat holeň, pravou/levou loketní jamku

pod patu útočníka, ruce spojit,

 přitažením spojených rukou páka na kotník, klek přednožný levou/pravou.
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11.3 Dotazník

SITUACE

A) BEZ ZBRANĚ

- Pozice mezi nohama

1. Nůžky

2. Páka na loket se

zachycením nohy

3. Triangl

- Vítězná pozice

4. Páka na „achilovku“

5. Přelezení, škrcení

protivníka

6. Páka na kotník

B) SE ZBRANÍ

- Pozice mezi nohama

1. Nůžky

2. Páka na loket se

zachycením nohy

3. Triangl

- Vítězná pozice

4. Páka na „achilovku“

5. Přelezení, škrcení

protivníka

6. Páka na kotník

PREFERENCE

Efektivita zakončení Riziko zranění Náročnost

1 - Neefektivní 1 - Vyšší 1 - Těžká

2 - Efektivní 2 - Střední 2 - Obtížná

3 - Vysoce efektivní 3 - Nižší 3 - Jednoduchá

ROZHODOVÁNÍ

Pozice mezi nohama
Beze zbraně

1 2 3

1)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Pozice mezi nohama
Se zbraní

1 2 3

1)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost
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Pozice mezi nohama
Beze zbraně

1 2 3

2)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Pozice mezi nohama
Se zbraní

1 2 3

2)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Pozice mezi nohama
Beze zbraně

1 2 3

3)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Pozice mezi nohama
Se zbraní

1 2 3

3)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Vítězná pozice
Beze zbraně

1 2 3

4)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Vítězná pozice
Se zbraní

1 2 3

4)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Vítězná pozice
Beze zbraně

1 2 3

5)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost
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Vítězná pozice
Se zbraní

1 2 3

5)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Vítězná pozice
Beze zbraně

1 2 3

6)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost

Vítězná pozice
Se zbraní

1 2 3

6)

Efekt. zakončení

Riziko zranění

Náročnost