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úroveň Náročnost práce na
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
vstupní data a jejich zpracování X
použité metody X

stupeň hodnocení Kritéria hodnocení práce
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
členění a logická stavba práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce X
stylistická úroveň X

Využitelnost výsledků v praxi:
Velmi nízká.

Připomínky:
1) V práci se objevují drobné gramatické chyby.
2) Výsledková část práce je nepřehledná.
3) V práci není uvedeno, jakým způsobem probíhal u jednotlivých technik útok se zbraní

(nožem).

Otázky k obhajobě:

1) Na základě čeho byly do výzkumu vybrány konkrétní techniky boje na zemi?
2) V diskuzi uvádíte: „Subjektivní názor instruktorů BZ a vytvořený dotazník nám však

velice pomůže při rozhodování o zařazování jednotlivých technik boje na zemi do
jednotlivých stupňů výcviku.“ Z čeho tak usuzujete? Na základě čeho jsou zařazovány
techniky do konkrétních stupňů výcviku boje zblízka?

Práce je doporučena k obhajobě.
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